UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỒNG VƯƠNG

Số:        /UBND-KN
V/v tiếp tục thực hiện đăng ký mô

hình trồng rừng gỗ lớn và chuyển

hoá rừng gỗ nhỏ sang rừng gỗ lớn

năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đồng Vương, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

 - Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ xã;

 - Các Tổ chức chính trị - xã hội;

 - Cán bộ Khuyến nông, Đài truyền thanh xã;

 - Các ông (bà) Bí thư chi bộ, Trưởng bản.

Căn cứ Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 19/10/2023 của UBND huyện

Yên Thế về Phát triển trồng rừng gỗ lớn và chuyển hóa rừng trồng kinh doanh gỗ

nhỏ sang gỗ lớn giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn huyện Yên Thế;

Căn cứ công văn số 30/UBND-NN ngày 04/01/2024 về triển khai trồng rừng

gỗ lớn, chuyển hóa rừng trồng gỗ nhỏ sang kinh doanh rừng trồng gỗ lớn năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 1077/KH-UBND xã ngày 26/12/2022 của UBND xã

Đồng Vương về ệc thực hiện mô hình phát triển trồng rừng gỗ lớn và chuyển hóa

rừng trồng gỗ nhỏ sang rừng trồng gỗ lớn giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ công văn số 177/UBND-KN ngày 05/3/2024 về việc triển khai đăng

ký thực hiện mô hình trồng rừng gỗ lớn và chuyển hoá rừng gỗ nhỏ sang rừng gỗ

lớn năm 2024.

Tuy nhiên đến nay diện tích đăng ký tham gia mô hình chưa đảm bảo theo

kế hoạch đề ra. UBND xã Đồng Vương tiếp tục triển khai đăng ký trồng mới rừng

gỗ lớn và chuyển hóa rừng gỗ nhỏ sang rừng gỗ lớn năm 2024, cụ thể như sau:

1. Điều kiện tham gia

- Hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ gia đình, cá nhân có giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất rừng sản xuất; trường hợp chưa được cấp giấy chứng nhận QSDĐ sẽ thực

hiện tra cứu trên bản đồ số của UBND xã, có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã.

- Loài cây trồng: cây sinh trưởng nhanh (keo), cây sinh trưởng chậm (Giổi,

Vù Hương, Trám trắng, Lát hoa, Mỡ, Xoan Đào, Lim xanh, Sồi Phảng, Chò nâu,

Chò chỉ, Táu, Sưa trắng, Xoan nhừ, Ra, Sao đen, Xoan ta, các loại Dẻ, Lát Mexico,

Thông Caribe, Thông nhựa, Thông mã vĩ, Gáo trắng, Trám đen, Vối thuốc, Thôn

ba lát, Thanh đất, Đàn hương).

- Diện tích tham gia: ưu tiên những diện tích từ 0,5ha trở lên (trường hợp

diện tích nhỏ hơn 0,5 ha mà liền kề với các hộ khác có diện tích đăng ký vẫn thực

hiện đăng ký).

2

- Đảm bảo có nhân lực để thực hiện trồng, bón phân, phát dọn thực bì, tỉa

thưa, ...; kinh phí đối ứng.

- Hộ gia đình phải tuân thủ các biện pháp kỹ thuật trồng, chăm sóc và tỉa

thưa hàng năm theo hướng dẫn chỉ đạo của cơ quan chuyên môn.

- Trong thời gia thực hiện cam kết nếu có xảy ra thiên tai, dịch bệnh làm ảnh

hướng tới diện tích rừng tham gia thực hiên mô hình hộ gia đình, cá nhân kịp thời

báo cáo với UBND xã để có biệp pháp xử lý kịp thời.

2. Thời gian thực hiện

Thời gian tham gia mô hình từ khi trồng tới khai thác đảm bảo ít nhất là 10

năm đối với loài cây sinh trưởng nhanh và 15 năm đối với loài cây sinh trưởng

chậm. Hết thời gian cam kết trước khi khai thác các hộ phải báo cáo UBND xã.

3. Diện tích thực hiện

Dự kiến năm 2024 thực hiện 20 ha. Trong đó:

 + Diện tích trồng mới là 10 ha;

 + Diện tích chuyển hoá rừng gỗ nhỏ sang gỗ lớn (diện tích rừng đã

trồng được từ 3 năm trở lên) là 10 ha.

4. Kinh phí dự kiến hỗ trợ

- Thực hiện hỗ trợ theo nguồn vốn sự nghiệp nông lâm nghiệp của UBND

xã: hỗ trợ 6,27 triệu đồng/ha trồng mới; hỗ trợ 5,53 triệu đồng/ha chuyển đổi rừng

gỗ nhỏ sang gỗ lớn.

5. Thời gian đăng ký: các hộ gia đình có đủ điều kiện và có nhu cầu đăng

ký trực tiếp với các đồng chí trưởng bản thời gian đến ngày 25/4/2024.

Đây là nhiệm vụ quan trọng đề nghị các ngành có liên quan, các tổ chức

chính trị - xã hội, các bản quan tâm tuyên truyền và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Chiều

		Chieupv_dongvuong_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-04-08T08:59:40+0700

		2024-04-08T15:55:33+0700

		2024-04-08T15:55:44+0700

		dongvuong_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-04-08T15:56:00+0700